VERS. 22. — *Quod si vivere,* etc. Christus est mihi vivere, ut eum magnificem. Quod si est, tunc nescio quid eligam, mori, an vivere. Quasi : Nisi hic fructus esset, non dubium quin mori eligerer ut Christum haberem præmium : et ideo, ne dubitetis mori pro Christo.

VERS. 24. — *Permanere autem,* etc. Ecce quod non sibi melius, sed quod multis expedit, eligit, propter charitatem, quæ præ omnibus eligenda est.

VERS. 25. — *Et gaudium fidei,* etc. Id est : Ut de fide vestra gaudeamus, vel ut vos de fide gaudeatis in ea proficientes. Quod non est nisi ubi est munda conscientia.

VERS. 28. — *Et hoc a Deo,* etc. Etiam quod patimini non a vobis est, sed a Deo : quia pro merito Christi qui Patri obediuit, haec inter alias gratias data est vobis.

VERS. 29. — *Non solum,* etc. Utrumque ergo ad Dei gratiam pertinet, et fides credentium, et tolerantia patientium, quia utrumque dixit esse donatum.

VERS. 30. — *Quale et vidistis in me.* Quando nu-

duo verberata sunt: pro meliore psychosissimam quia A spiritum intelligens excludit, quia magnum quae sicut pietatis abat deponit a se.

CAPUT II. *De humilitate et de consolacione Christi.*
Vers. 1. — *Si quis conseruatio, etc.* Si vultus habere consolationem in rebus Christi, id est in remissione peccatorum, et in aliis donis, vel si consolari me vultis, si quod solarium charitatis est vobis; id est si vultis ut charitas ecclesiarum quae orant et bona agunt, pro scatribus, sit vobis solarium et confortatio in adversitatibus vestris. Si qua societas spictrix. Propter hanc societatem illi in quos primitus venit Spiritus sanctus, linguis omnium gentium suorum locuti. Si qua visidate. Id est si affectum pietatis habebitis erga me. Non dico ipsam miserationem, id est exhibitionem misericordiae. Si ista, inquam, utilitas vobis prodesse, implete gaudientur mei, id est estote humiles, miserables, quod eritis, si habueritis idem sapere, etc.

Vers. 3. — *Nihil per contentionem.* Nota contentio esse suisque inter eos. Superiora, etc. Verum hoc existimatorem, quia potest esse in alio aliquid occultum, quo superior sit, etiam si bonum nostrum, quo videtur superiores esse, non sit occultum.

Vers. 4. — *Non que eras sunt.* Hoc doceat quomodo viteet contentionem, et inanem gloriam, et quomodo arbitratu[m] alios superiores, scilicet si consideraverint non sua bona, sed aliorum, etc. Vnde tunc.

Vers. 5. — *Hoc enim agnoscit, etc.* Quasi dicatur: Namquaque non querat suum commendum, sed aliorum, sicut Christus. Ad patientiam et humilitatem nos invito. Hoc enim debet isti vobis sentire quod in Christo fuistis. Sicut Christus non quaevis erat sed nostra fratres in麒麟山 nostra postemempsit eum, et inquit mihi tu quid es? Vers. 6. — *Quoniam in forma.* Premitit a deo de Christo, ut hinc quibus est locis, affectionis non dedigneatur, humiliari. Nisi respicit. Usurpando quod suum non esset, ut diabolus et primus homo. Vel, non est arbitratu[m] et iniquale: Deo esse secundum, humiliatum, quod esset capinam, facere, id est non suum presumere. Sed semper enim Ostensa altitudine subiicit de humilitate, ut dicitur: (Augs., Ench. c. 35. et 36.) Enim aperte autem ea formam corporis accipiens, et iniquitate tua factum est ut honor Christus nullum possit habere, peccatum.

Ferimus herem. Non formam Dei amittere: formam servi acceptare, non formam Dei abscessum. Eximique patet ab invisibiliteris, quae magnitudine se visibiliter demonstrare, non ut in celo, non in terra. Vers. 7. — *Facias.* Secundum formam servorum, qui sunt inseparabili secundum formam Dei, et, etiam, non habent. Ad est conversationem non habent, non amant. Vers. 8. — *Utrumque.* etiam (Gurus) sponte. Et hinc patitur obediens, non quasi in servitudo, etiam non ante, etiam post, omnium maxime Patrem habentem, etc.

Vers. 9. — *Propterea quodcum Ostensa humilitate*

Christi que maxime in passione apparuit, ratione de claritate ejus, et quod est quantum humilitatis meritorum ostendit. Id est inde nobis manifestum est in propria. Vers. 10. — *Ut in honore.* Hic aperit cui datum sit nomen Ipsi, et omnis creatura fecit genus, id est Deus. Sed forte diceres, quod homo adoptionem Deus esset, et sic Christus ex parte verus Deus, quod ex parte adoptatus erit. Adoptivo ab eo: Deo non fecit genus creatura, sed vero Constat natura Christum verum: Deum, esse, qui fecit genus, non adoptivus. Tamen quod videtis, etc.

Vers. 11. — *Quia Dominus, etc.* Quid hic quidam negant, odientes et Quantummodo potest Regi, ut bonum sit in gloria Dei Patris, sed si adoptivus, si homo Deus in gloriam Dei, Patris, esse non potest.

Vers. 13. — *Despatim.* Nea de ipsa perseveratione dominii volunt. Deus sanctos suos in virtutibus suis, sed in ipso gloriam, qui non non volent deinde ad gloriam, qualem prius homini dedit a se, sed non possunt perseverare si velint, sed se eis anima operatur, et vellet, ut quanitas non perseverabunt nisi et possemus ea vellet, perseverandi eis est possibiliter, et voluntas divina gratia largitatem donum. Tantum quippe Spictrum sancte secundum, voluntas eorum, ut video, possit quia sic volunt video sic vellet, quia Deus impetravit ut vellet, etc. videntur, etc.

Vers. 14. — *Omnis ex te.* Adjungit, patientiam beatitudinem, sed non est. Propter hoc est in gloriam.

Vers. 15. — *Nostri generi velto.* Id est malorum, qui rectum ordinem depravant et pervertunt. Qui distinxerunt datu[m], quia non sunt tenaci ex aqua et spiritu, sicut lucifer. Benigni sapientes, humiliatibus comparati, sicut enim stellae ex luna, exstingui nos, sic sapientes fiduciam adherentes coro acrum Scriptura non obgerat, tandem, iniquitas.

Vers. 20. — *Neminem enim, etc.* Hoc tempore multi cum apostolo mercenarij Alii vero vel pastores nulli nisi Timotheus.

Vers. 21. — *Omnis, etc.* Hi sunt mercenarii, qui sunt tolerandi, quia iudeus, habentur in, sed si quis est pastores, qui illuc sunt diligendi. Fures vero, qui falsa predicanter, et inuidi, qui occidunt, sunt execranda. Nam in istis anno regi hostilio cibent, etc.

Ab aliis in **CAPUT III.** postea est illi, de eiusdem libato, quoniam hoc dicitur: DA — 01. 1237

Vers. 1. — *De cibis.* Quasi: Huncque ipsius u[er]i nos quando libeatia stare in bello contra tribulationem, de ore terro, pseudoapestis, ne legatis ad eis recipiat. Quod ergo, sed si teneat Christi solus sufficiere, excedat. De cibis ita, sicut in capitulo. Scholae: Unde latius negat scripture quam prædicationem, mobilis, non, etc.

Vers. 2. — *Non sumus cibi.* Id est: Non habemus circumcisionem: hoc voluit dicere Apostolus: Non sumus ipsi, circumpiscis enim regi regi est. Magis autem, communi dicens, non nisi circumcisio, id est, iustitia, quam obsequia nos esse, foremque iustificari, sicut in iustis, non in peccatis. Et quoniam iustitiam dicit, quae iustitia intelligitur. Quoniam Christus, filius, filii, Dei, etc. Non tamen, sicut in scripturam Domini, cui lux et fulgur

ut, sed ea servit, non soli Creatori exhibenda. Alio
est servitus, quia per charitatem iubatur servire in
vicem, que Grace dicitur dulia. Et nomine carnis
fiduciam. Carne, scilicet, qui de rabiis carnalibus
operatur, et ipso Deo. Cum vero et ipsa caro per
hunc operam spiritus subtiliter operatur servimus Deum,
qui carnis dominans, ut spiritus obtemperet Deo. (c.
V. 10. 11. Quodque est ergo, etc.) Ne videtur
Apostolus contemnere finis abie quod non habet, nec
non posse fiduciam carne, subdit: Quoniam, etc.

Vers. 5. — *De tribu Benjamin.* Tribus Benjamin
adhaesit Iudea; non recessis a templo, quando facta
est separatio in servos Salomonis. Finc enim tribus
Iuda quae erat regia, et tribus Benjamini et tribus
Levi quae erat sacerdotalis, remanserunt simili pueri
recedentes a Ierosalem a tempore.

Vers. 7. — *Proprie Christum.* Ne aduentum Christi
intenderem, vel nondum factum, vel esse super-
fluum. Iudicant enim etiam base locum, impedimentum
non accedereat ad gloriam, et cetera. (c. 10. 11. 12. 13. 14.)

Vers. 8. — *Verumamen ex ipso.* Non solum
propter Christum habendum ita arbitratum sum, sed
etiam ipse non possem usque: Propter hoc
soluit, scilicet propter scientiam quam de Jesu hab-
bemus, praeventorem, ceteris scientiis. Ut et voras
Quasi: Non tantum detrimenta buncuta, sed quid
inquinant fani observantem et hoc ideo, ut in fu-
turo Christum habeant premium: et hic sit in illa
membrum: quod aliter nequit fieri nisi illa estimem
ut stercora. (c. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.)

Vers. 9. — *Justitiam, etc.* Si ex lege est
justitia, quomodo tua? Numquid tu tibi impobulisti
legem? Deus legem dedit et impossuit Deus te legi
sua obtemperare praecepit. Sed et tua est, quia de
lege pressensis tua voluntate legem posse implore
ascendit.

Vers. 10. — *Recte existit.* Non habebis faciem fave-
tiam, etc., usque ad quae ex nostro studio profecta
sunt. immunitate, etc. (c. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.)

Sed illam, etc. (Iud.) quia imparat a Deo, quae
sunt timorem, etc. neque ad opinione tollenda est
secundum. umbrae legationum figurarunt. Justitia in
fide. Justitia scilicet est ens in fide, et sicut ex fide
nata est, ita existere non habet, nisi in fide.

Vers. 11. — *Ad cognoscendum.* Subdit commen-
dationem. Atque per hanc quae fecit. Facit enim et
in alia vita cognoscere Deum perfecte, quia hic ex-
ditur. Ita habebis resurrectem, quae nostra resur-
rectio est. Virtus et efficacia resurrectionis. Christus
Est in hac vita habebit societatem in partendo: nisi
enim per fidem, nemo curta patetur, et configu-
rationem mortis: id est ut mortuus, scilicet ipse, si
opus est!

Vers. 12. — *Ocurrens.* Deo tribus quae nati-
vitate, per hoc venturus ad resurrectionem. Veli
oculo primi Christi in iudicio quod sententiam est
lantum, veniens prius ad resurrectionem, velante et
gloriosam, quae non est inter mortuos, sed longe ex
mortuis: quippe nec omnes resurgent in die iudicii,

soli tamen justi gloriae in amputatum, et occi-
pot. Dominus in aesa deportatus ab angelis. Impi
vero mauebunt in terra quoque periculant terribi-
lem sententiam judicis.

Non quod jam acceperim. Hoc dicit de se, ne illi
quos mandat, ut homines extollantur, sed laborem
adducant, ut ipso facilius quantum erit. Sequitur
tunc, etc. Nobis passibus corporis, sed mentis affectu-
bus et vite moribus, ut possimus esse perfectus iusti-
tiae possessori: qui recte istinet de die in die in
spirituali renovatione proficiens, iam perfectus sum
ejusdem iustitiae viator. Perfectus enim erat viator,
sed nondum ipsius itineris perfectione pervenitor. Si
quo modo comprehendam? Hoc dicit quia difficile est.
Et ne videatur superfluum: toti puto, cum sicut et
alia bona habeat, subdit: Merito pro illa gloria tam-
quam labore, quia Non dico quod jam acceperim ali-
quid: quia si quid gloriae acceperi nihil est ad compa-
racionem futurae. Aut si quid acceperi, et de cogni-
tione Christi, non dico quod in illa perfectus essem.
Et sicut de me: quid de aliis?

Vers. 13. — *Quoq; quidem retro.* Priora acta non
qua mala, sed parva ad meritum, sed ad peccata ex-
tentus, ut semper precessat in malis.

Vers. 14. — *Persequor.* Eo usque donec veniam ad
destinatum boitem. Superior vocatio. Id est aeterna
vita, ad quam vocat Deus, et ideo digna res est, etc.

Vers. 15. — *Perfecti sumus.* Scindamus quod iusti-
tia qua justus ex ille vivit vera iustitia est, quae
licet non immersio in aliquibus iustis pro aliis vites

capacitate perfecta dicatur, parva tamen est ad illam
magnum, quae capi: qualitas angelorum. et quae
qui nondum habebat, et propter illam quae jam ha-
cerat, perfectum, et propter istam quae adhuc decerat
imperfectum se esse dicebat. At importista justitia
facit meritum, major illa premium. Ideo qui statim
non sequitur, illam non assequitur. Et si quid alter
sapit, id est, ei quid melius ad cultum Dei recogno-
tiverit, letiana hoc donum. Dei esse gratias, quia
hoc revelavit vobis. Sed ne quid inde presumptio
orienter, subdit: ad quid pervenimus ac idem sapiamus:
hoc est: non extra regulam discipline sa-
pere, sed quod communite sit: non desum in veritate
evangelica. Verumamen ad Modo imperfecti sumus,
modo alter sapimus, sed tamen necesse est, ut omni-
nes idem de filio sapiamus, ad quid pervenimus illde
conscientia, et in eadem pervenimus regulam illi est;
opere compleamus.

Vers. 16. — *Infirmos eructo.* Qui carnis observan-
tiae inducent crucem superfluum assertant:

Vers. 17. — *Quoniam debet venire sursum.* Quasi in
essa salus, ut deus sit ventus et gloriantur in pu-
bescens, et canticis, quod est tertium sapere, et
quodquid latuerit, proventre faciunt. Veli estas que
ventris sunt, faciunt deum, deus eas iustificare ho-
miles dicunt, et gloria eorum in aliis est; unde
confundit et evanescere possunt, deum per temporalia
se justificant. Itaque gloria eorum temporellis
perdidit eos ad confusionem aterham.

Vers. 20. — *Nostra conversatio.* Id est vivendo et intelligendo simus similes angelis. *Unde etiam, id est, præter commoda quæ jam habemus, etiam Dominum exspectamus.*

CAPUT IV.

Vers. 1. — *Gaudium, et consolatio.* Id est per quos in præsenti lætificor et in futuro coronabor. Discipulis enim in agone victoribus, dignus erit corona magister.

Vers. 2. — *Evodiam rogo, etc.* Omnes moneo, sed specialiter Evodiam et Syntichen : quia haec mulieres religiosæ prædicatores suscipere solebant.

Vers. 3. — *Nomina.* Qui discreti sunt meritis diversas mansiones habebunt in æterna domo. *Unde : In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv).* *Libro vite.* Prædestinatio in qua omnes salvandi prædestinati sunt. Quasi : Nolite, o Philipenses, graviter ferre quod omnes vos in epistola mea sigillatum non nominavi, quia etsi in ea non estis scripti, in libro tamen vite continemini.

Vers. 4. — *Gaudete, etc.* Laetatus in fide eorum et operibus, Apostolus ut alacriores sint, optat in hoc studio proficentes gaudere in Domino, et id iterat, ut se in eis vere gaudere ostendat.